
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. PAPINI”
di Scuola infanzia, primaria e Sec. di I Grado

Castelnuovo Berardenga – Gaiole in Chianti e Radda in Chianti

53019 - Castelnuovo Berardenga – (SIENA)
via Crete Senesi, 22 - Tel.0577-351200

siic80900g@istruzione.it - - siic80900g@pec.istruzione.it

All’albo dell’Istituto
Alla sezione Amministrazione trasparente

Agli atti dell’Istituto

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 –

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola

4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione

europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento

innovativi” - Decreto graduatoria provvisoria per il conferimento di un incarico individuale di Collaudatore

(Figura D)

CUP: G74D22007180006

Titolo Progetto: “MetaMorfosi”

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13792

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione»

e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;





VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n.

183»;

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla

procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e

assistenziale;

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108,

recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter;

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 113,

recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni

funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in

particolare, l’art. 1, comma 1;

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento
europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli
elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale

di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»;

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, recante

«Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli

investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»;

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79,

recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare,

l’art. 47, comma 5;

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di ripresa e

resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE

(Regolamento generale sulla protezione dei dati);

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2;

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della

resilienza»;



VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” in
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento
e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle risorse tra le
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Componente 1
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0:
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTA la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla elaborazione dei
documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro rapporto con PNRR;

VISTA la Nota 107624 del 21 dicembre 2022 istruzioni operative investimento 3.2 scuola 4.0 fornite dal Ministero
dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle
attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole,
soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale
scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento delle funzioni
aggiuntive; e, inoltre, che le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori
dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed
essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target
e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo
progetto;

VISTA la Circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle procedure
finanziarie PNRR”;

VISTA la Circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee Guida per lo svolgimento
delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei
Soggetti Attuatori”;

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 Componente 1 – Investimento 3.2
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, l’individuazione del
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento;

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento di
incarichi individuali;

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è:“Next Generation Classrooms –
Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”;

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 40750 del 17/03/2023, firmato dal Ministero dell’istruzione e del merito,
rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano
nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I3.2-2022-961-P-13792 dal titolo
"“MetaMorfosi”" per un importo pari a € 137.855,16;

VISTA la delibera n. 80 del Consiglio di Istituto del 25/01/2023 di adesione al progetto, con confermata con ulteriore
delibera n.95 del 26/06/2023;

VISTA la delibera n. 9 del Collegio dei Docenti del 01/09/2022 di approvazione ed adesione al progetto;



VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 2979 del 22/03/2023;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025 (PTOF) approvato dal Collegio dei Docenti con delibera n.

20 del 20 dicembre 2021 e dal Consiglio di Istituto con delibera n. 41 del 21 dicembre 2021;

VISTO il P.T.O.F. 2022/25, aggiornamento A.S. 23/24 approvato con delibera n. 19 del collegio dei docenti del
06/11/2023, a seguito dell’Atto di Indirizzo del D.S prot.n. 7885 del 06/09/2023 e con delibera n. 3 del 08/01/2024
del Consiglio d’Istituto;

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.

85 del 07/02/2023;

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2024;

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) prot. n. 5442 del 01/06/2023;

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, prot.
3082 del 24/03/2023;

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: “Next Generation Classrooms –
Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”;

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 40750 del 17/03/2023, firmato dal Ministero dell’istruzione e del merito,
rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano
nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I3.2-2022-961-P-13792 dal titolo
"“MetaMorfosi”" per un importo pari a € 137.855,16;

VISTE le delibere degli organi collegiali ed in particolar modo la delibera n. 9 del Collegio dei Docenti del 01/09/2022
e la delibera n. 80 del Consiglio di Istituto del 25/01/2023 relative all’approvazione ed attuazione del progetto in
oggetto confermata con ulteriore delibera n.95 del 26/06/2023;

VISTO il Programma biennale degli acquisti dell’Istituto Comprensivo Giovanni Papini approvato con delibera n. 89 del
Consiglio di istituto del 24/05/2023;

VISTA la nota ministeriale prot. n. 4302 del 14/01/2023 “Chiarimenti e F.A.Q.”;

CONSIDERATA la necessità di individuare un Collaudatore per la realizzazione del progetto Piano nazionale di ripresa
e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di
apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation
classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”;

TENUTO CONTO dell’interpello prot. n. 12249 del 20/12/2023, riguardante l’avvio di una procedura di selezione per il
conferimento di un incarico per l’individuazione di un COLLAUDATORE TECNICO INTERNO o in collaborazione plurima
per il collaudo delle forniture relative al progetto “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in
ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative,
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, per l’anno scolastico 23/24;

CONSIDERATO che la Dott.ssa Maria Antonia Manetta in quanto soggetto responsabile della procedura comparativa e
di istruttoria ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione
nr. prot 322 del 17/01/2024;



VISTO il verbale dell’istruttoria effettuata dal RUP, il dirigente scolastico Maria Antonia Manetta, per la comparazione
delle domande pervenute n. prot. 322 del 17/01/2024;

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

di Approvare la graduatoria provvisoria della Selezione di un collaudatore per la realizzazione del progetto

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next

Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”

COLLAUDATORE

Nome prot data punteggio ammissibilità posizione

Sergio Arfeo 12 04/01/2024 5 si UNICA

La presente graduatoria, pubblicata sul sito web dell’Istituto, nella sezione Amministrazione trasparente e

all’Albo ha valore di notifica agli interessati.

Avverso la graduatoria è ammesso reclamo entro e non oltre 5 gg. dalla sua pubblicazione, le istanze saranno

esaminate dal Dirigente Scolastico che apporterà, eventuali, modifiche in fase di pubblicazione delle

graduatorie definitive.

Decorsi 5 giorni dalla pubblicazione, in assenza di reclami scritti, la presente graduatoria si intende DEFINITIVA

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Maria Antonia Manetta

Documento firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate


		2024-01-17T18:27:53+0100
	MARIA ANTONIA MANETTA




